Стваралаштво
Милице Милке
Гргурове Алексић
Сто година од смрти Милке Гргурове (1840–1924)

Милица Милка Гргурова је рођена 14. фебруара
1840. године, у Сомбору, у угледној трговачкој

породици Саве и Софије Гргуров. Крштена је 15/27.
фебруара 1840. у малој православној цркви Св. Јо-
вана Претече у Сомбору. У породици су је звали
Милчика. Имала је две сестре и брата. Родитељи су
пружили својој деци, за оно време, одлично образо-
вање, не само сину већ и ћеркама. Милка Гргурова
је завршила основну школу и три разреда тек осно-
ваног „Завода за васпитање и образовање српских
кћери“ у родном граду.

и са Аркадијем Варађанином4, управитељем Више
девојачке школе у Новом Саду, и Јованом Грчићем,
књижевником, књижевним, позоришним и музич-
ким критичарем и професором новосадске Српске
велике православне гимназије.

На позив Јована Ђорђевића, Гргурова је крајем
маја 1864. постала члан Српског народног позо-
ришта. Дебитовала је у Винковцима, 19/31. јула 1864.
улогом Љубице у Мејрими Матије Бана. У Позоришту
је остала до 26. септембра 1868, када је са Јованом
Ђорђевићем и још десеторо глумаца прешла у бео-
градско Народно позориште. У овом позоришту је
остала до пензионисања, до априла 1902. године,
када се од публике опростила улогом Маркизе Пом-
падур у драми Нарцис.